
 

Pagina 1 di 10 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E
MOBILITA'

UFFICIO EDILIZIA E OPERE PUBBLICHE

24AB

G46D13000442000

24AB.2019/D.00340 10/6/2019

1

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.344 del 9.5.2016. Interventi di prevenzione del rischio sismico.
Attuazione della lettera c) del comma 1 dell’art.2. Assegnazione risorse finanziarie per l’annualità 2015 e relativo aggiornamento della
graduatoria approvata con determinazione Dirigenziale 76AG n. 557 del 05.10.2013.

X



 

Pagina 2 di 10 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 12/96 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la Riforma 
dell’Organizzazione regionale; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.227 del 19.02.2014 modificata dalla D.G.R. n. 693 del 
10.06.2014 con la quale si è provveduto alla denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali della Giunta Regionale e della 
Presidenza della Giunta; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 694 del 10.06.2014, modificata dalla D.G.R. n. 689 del 
22.05.2015 e dalla Delibera di Giunta Regionale n. 624 del 07.06.2016, relativa al 
dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 
istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale ed alla individuazione 
delle strutture e posizioni dirigenziali individuali ed alla declaratoria dei compiti loro 
assegnati; 

 la D.G.R. n.689 del 22.05.2015; 

 la D.G.R. n.771 del 09.06.2015; 

 la D.G.R. n.691 del 26.05.2015 di Affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze delle Giunta Regionale; 

 la D.G.R. n.539/2008; 

 la L.R. 34 del 06.09.2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

 la D.G.R. n. 1340/2017 di modifica alla DGR n. 539/2008 concernente la “Disciplina dell’iter 
procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 la D.G.R. n.694 del 10.06.2014, modificata dalla D.G.R. n.689 del 22.05.2015 e dalla 
Delibera di Giunta Regionale n.624 del 07.06.2016, relativa al dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della 
Presidenza della Giunta Regionale e alla individuazione delle strutture e posizioni 
dirigenziali individuali ed alla declaratoria dei compiti loro assegnati; 

 la D.G.R. n.691 del 26.05.2015, modificata dalla D.G.R. n.771 del 09.06.2015, relativa 
all’affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 la L.R. 13 marzo 2019, n.2, avente ad oggetto “Legge di Stabilità 2019”; 

 la L.R. 13 marzo 2019, n.3, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2019 – 20121; 

 la D.G.R. 15/03/2019, n.169, avente ad oggetto “Ripartizione in capitoli dei titoli, delle 
tipologie e delle categorie delle entrate e delle missioni, dei programmi, dei titoli e dei 
macroaggregati delle spese del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019 – 
2021”. 

 
  
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 10 

 

 
PREMESSO  

 che in attuazione dell’ art.11 del D.L. 28 aprile 2009 n. 39 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 giugno 2009 n. 77, è stata emessa in data 29.02.2012 n. 4007, specifica 
Ordinanza dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per disciplinare i contributi assegnati 
alle regioni con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 16.03.2012, per 
gli studi di microzonazione  sismica e per gli interventi  strutturali di cui alle lettere b) e c) 
del comma 1 dell’art.2 della precitata OPCM; 

  che con la OPCM 4007/2012 sono state assegnate alla Regione Basilicata le risorse 
finanziarie relative alla annualità 2011 per gli studi di microzonazione sismica e per gli 
interventi strutturali di cui alle lettere b) e c) del comma 1 dell’art.2 della precitata 
Ordinanza; 

 che la Giunta Regionale con deliberazioni n. 1044 del 07.08.2012 e n. 1475 del 14.11.2013, 
in attuazione della precitata Ordinanza, ha stabilito, in particolare, di destinare il 30% del 
finanziamento assegnato, relativo alle precitate annualità 2011, pari ad € 1.732.286,48, per 
gli interventi strutturali di rafforzamento locale, di miglioramento sismico, o 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici privati di cui al 1° comma dell’art.2, 
lettera c); 

 che con il medesimo provvedimento, la Giunta Regionale ha indicato i 117 Comuni nei quali 
attivare le procedure concorsuali per la individuazione dei soggetti privati a cui assegnare i 
contributi di che trattasi, ossia quelli a maggiore pericolosità sismica nei quali 
l’accelerazione massima al suolo “ag”, riportata nell’allegato 7 dell’OPCM 3907 del 
13.11.2010, è superiore a 0,25 g; 

 che a seguito dell’espletamento delle succitate procedure, con Determinazione Dirigenziale 
76AG n.557 del 05.10.2013, è stata approvata la graduatoria regionale delle istanze 
ammissibili al contributo di che trattasi; 

 che la  Giunta Regionale con deliberazione n. 1475 del 14.11.2013, ha confermato anche 
per l’annualità 2012, di destinare  il 30% del finanziamento assegnato per gli interventi di 
cui all’art.2, comm1, lettera c), OCDPC n.52/2013, pari ad € 2.219.991,74, per gli interventi 
strutturali di rafforzamento locale, di miglioramento sismico, o eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione di edifici privati, avvalendosi, per l’assegnazione dei contributi 
ministeriali agli aventi diritto, della richiamata graduatoria regionale approvata con la 
Determinazione Dirigenziale 76AG n.557 del 05.10.2013; 

 che con Determinazione Dirigenziale n.89 del 04.08.2014, si è proceduto, in collaborazione 
con i comuni interessati, al primo aggiornamento della richiamata graduatoria di cui alla 
Determinazione Dirigenziale 76AG n.557/2013, con la esclusione o la riduzione del 
punteggio delle istanze dei richiedenti non aventi titolo; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1738 del 27/10/2015, si è proceduto, a seguito 
dell’attribuzione delle risorse finanziarie pari ad € 2.219.991,74, di cui alla annualità 2013, 
OCDPC n. 171/2014, al secondo aggiornamento della predetta graduatoria di cui alla 
Determinazione Dirigenziale 76AG n.557/2013; 

 che con Determinazione Dirigenziale n.356 del 10/11/2016, si è proceduto, a seguito 
dell’attribuzione delle risorse finanziarie pari ad € 2.219.991,74, di cui alla annualità 2014, 
OCDPC n. 293/2015, al terzo aggiornamento della predetta graduatoria di cui alla 
Determinazione Dirigenziale 76AG n.557/2013;  

 



 

Pagina 4 di 10 

 
 
 
VISTA 
la delibera di Giunta Regionale n. 1088 del 13.10.2017, con la quale è stato disposto anche per 
l’annualità 2015, di destinare il 30% del finanziamento assegnato per gli interventi di cui al già 
citato art.2, comm1, lettera c), OCDPC n.344 del 9.5.2016, pari ad € 1.619.288,10, avvalendosi, 
ancora una volta, per l’assegnazione dei contributi ministeriali agli aventi diritto, della richiamata 
graduatoria regionale approvata con la Determinazione Dirigenziale 76AG n.557 del 05.10.2013; 
 
RITENUTO 
pertanto, di dare corso all’ulteriore scorrimento della predetta graduatoria per l’attribuzione dei 
contributi innanzi richiamati e, contestualmente, di procedere al quarto aggiornamento della 
medesima, acquisendo dai comuni interessati dal concorso i risultati dell’attività di istruttoria delle 
domande ammesse a finanziamento; 
 
PRESO ATTO   
che i Comuni di seguito indicati, espletate le attività di verifica documentale dei requisiti e delle 
priorità dichiarati, al momento della partecipazione al concorso, dagli assegnatari del contributo di 
che trattasi, hanno formalmente comunicato gli esiti che di seguito si riportano, in ordine 
all’esclusione ed alla riduzione dei punteggi delle sottoelencate istanze: 
 

Quadro - A- Istanze Escluse 

N. COMUNE RICHIEDENTE 

1 ABRIOLA FIORE MARIA  

2 ABRIOLA LAROCCA VALENTINO  

3 ABRIOLA ROMANO CATERINA 

4 ABRIOLA TRIUNFO SERAFINA 

5 ACCETTURA BELMONTE FRANCESCA  

6 ACCETTURA TRIVIGNO ISABELLA  

7 ALBANO DI LUCANIA PELOSO CATALDO  

8 BALVANO DIPASCA GIUSEPPE  

9 BANZI CONTE ANGELA  

10 BANZI NINO KATIA  

11 BARILE SIGILLITO MARIA TERESA  

12 BARILE VOLONNINO ROSINA  

13 BRIENZA CARBONE MARIA TERESA 

14 BRIENZA D'AMATO ANTONIO  

15 BRIENZA FERRARESE PASQUALE 

16 BRIENZA NIGRO GIUSEPPE 

17 BRIENZA PALLADINO FRANCESCO 

18 CALVELLO GUERRIERI GRAZIA 

19 CALVELLO PINTO MARIA FILOMENA  

20 CANCELLARA MANNIELLO MARIA FILOMENA 

21 CASTELLUCCIO SUPERIORE PASINI EUGENIO   



 

Pagina 5 di 10 

Quadro - A- Istanze Escluse 

N. COMUNE RICHIEDENTE 

22 CASTELSARACENO CIRIGLIANO ROCCO CARMELO  

23 CASTELSARACENO LARDO DOMENICO 

24 CASTRONUOVO SANT'ANDREA DAMMIANO VINCENZO SALVATORE  

25 CASTRONUOVO SANT'ANDREA DE PALMA CLELIA MINUCCIA 

26 CASTRONUOVO SANT'ANDREA BULFARO LORENZO ANGELO 

27 CASTRONUOVO SANT'ANDREA ARAMINI RAFFAELLA MADDALENA 

28 CERSOSIMO LOFIEGO VINCENZO GIUSEPPE 

29 CHIAROMONTE MARINO IGOR  

30 CHIAROMONTE PERCOCO MARIO 

31 EPISCOPIA VICECONTE CARMINE  

32 EPISCOPIA VOZZI BIAGIO NICOLA 

33 FILIANO COLANGELO NICOLA 

34 FILIANO LAROTONDA ANNA CATERINA  

35 FILIANO SANTARSIERO ANTONIO  

36 FORENZA CAPUTO VITO MICHELE  

37 FORENZA CLORES ROSETTA 

38 FORENZA LAPOLLA FRANCESCO 

39 GALLICCHIO EUFEMIA GIOVANNI 

40 GALLICCHIO MAFFEO GIUSEPPINA  

41 GALLICCHIO MONTEMURRO LINA  

42 GENZANO BENEDETTO PAOLA ANTONIA 

43 GINESTRA DI NOIA FILOMENA  

44 GINESTRA GRANOLLA ANTONIO  

45 GINESTRA GRANOLLA ENRICO  

46 GINESTRA SUMMA MASSIMO  

47 GINESTRA SUMMA MATTEO  

48 LAVELLO COLONNA SEBASTIANO MARIO  

49 LAVELLO CRUSCA CARMINE  

50 LAVELLO MAZZARELLI MARIA DONATA  

51 MARSICOVETERE MARSICANO ROSA  

52 MARSICOVETERE VIGNOLA GIOVANNI  

53 MASCHITO GIMBATTI GIUSEPPE  

54 MELFI AMARENA ALESSANDRO  

55 MELFI AUTUNNO ANTONIO 

56 MELFI CHIAVUZZI MICHELE 

57 MELFI ZOLLO MAURIZIO 

58 MIGLIONICO CENTONZE MARIA  

59 MIGLIONICO RONDINONE MARIA CATERINA 

60 MOLITERNO SABELLA ANGELA  

61 MOLITERNO TEDESCO ROCCO 

62 MONTEMURRO LATORRACA VINCENZO 

63 MONTEMURRO PADULA GIUSEPPINA 



 

Pagina 6 di 10 

Quadro - A- Istanze Escluse 

N. COMUNE RICHIEDENTE 

64 MONTEMURRO ROSELLI ROCCHINA ANNA  

65 NEMOLI IELPO ANTONIA 

66 OPPIDO LUCANO CALABRESE DONATO ANTONIO 

67 OPPIDO LUCANO LANCELLOTTI ROSSELLA 

68 OPPIDO LUCANO MALPEDI FELICE ANTONIO  

69 OPPIDO LUCANO MARTINO ANTONELLA  

70 OPPIDO LUCANO VLASE ZAHARIA 

71 PIETRAGALLA DE NICOLA DONATO  

72 PIGNOLA MARINO SALVATORE  

73 PIGNOLA PETRILLO FILOMENA  

74 POTENZA SANTARSIERO ANTONIO  

75 POTENZA TANCREDI GIUSEPPE  

76 RAPONE CORRIDORE TOMMASO 

77 RIONERO IN VULTURE MAZZUCCA ROSA  

78 RIPACANDIDA CATALANO ELISABETTA  

79 RIPACANDIDA FASANELLA VITTORIA GIUSTINA 

80 RIPACANDIDA SOLIMANO LEONARDO  

81 RIVELLO ROSSINI PALMA 

82 ROCCANOVA FORTUNATO ANGELA  

83 ROTONDA TANCREDI FRANCESCO  

84 RUOTI NOLE' GIUSEPPE 

85 SAN CHIRICO RAPARO BERARDONE ANTONELLA  

86 SAN FELE CHIECA GIOVANNI  

87 SAN MARTINO D'AGRI D'AQUARO ANTONIO  

88 SAN MARTINO D'AGRI DE FILIPPO FRANCESCO  

89 SAN MARTINO D'AGRI LAGRUTTA MARIO 

90 SAN MARTINO D'AGRI LAMMOGLIA PASQUALE 

91 SAN MAURO FORTE IMPERATORE LUIGI  

92 SAN MAURO FORTE LOSCALZO VALENTINA  

93 SAN MAURO FORTE SANTOCHIRICO MARGHERITA 

94 SAN MAURO FORTE SANTOCHIRICO TOMMASO  

95 SAN MAURO FORTE TRIVIGNO GIUSEPPE 

96 SANT'ANGELO LE FRATTE AMODEO MARIA 

97 SAN PAOLO ALBANESE SALAMONE MARIA 

98 SARCONI IELPO GIUSEPPE  

99 SARCONI LEO MIMA 

100 SARCONI PISANO BRUNO  

101 SASSO DI CASTALDA GAITO GIUSEPPE 

102 SATRIANO DI LUCANIA FLAVIANO ANTONIO 

103 SATRIANO DI LUCANIA VAZZA MICHELE  

104 SAVOIA DI LUCANIA RICCIARDI ANTONIA 

105 SENISE BERARDI VINCENZO DOMENICO  



 

Pagina 7 di 10 

Quadro - A- Istanze Escluse 

N. COMUNE RICHIEDENTE 

106 SENISE FORTUNATO VINCENZO   

107 SENISE PETRUZZELLI ROSA  

108 SPINOSO PETROCELLI ANTONIO  

109 TITO LAURINO Carmela 

110 TOLVE CAPUTO PIETRO ANTONIO 

111 TOLVE DAMONE DOMENICO  

112 TOLVE LAURENZANO NICOLETTA  

113 TOLVE LAURENZO DONATA 

114 TRAMUTOLA RAMUNNO MARIA 

115 TRECCHINA CANTISANI ANTONIA 

116 TRECCHINA CAROLA CATIA  

117 TRECCHINA CONTE MARIA MICHELA  

118 TRECCHINA MASI MADDALENA 

119 TRICARICO ADAMO ANNA RITA 

120 TRICARICO ALBANO DOMENICO 

121 TRICARICO AMBRISI GIUSEPPINA 

122 TRICARICO CASTELMEZZANO PANCRAZIO 

123 TRICARICO LANGONE ANTONIO  

124 TRICARICO LAVECCHIA ANTONIETTA  

125 TRICARICO PARADISO GIUSEPPE  

126 TRICARICO ZASA ANTONIO  

127 TRICARICO ZOTTA MARIO  

128 TRICARICO MONACO ROSA 

129 TRICARICO LUCCHINO GIOVANNI 

130 TRICARICO BRUNO LUCREZIA 

131 TRICARICO ALBANESE MARIANGELA 

132 VENOSA BRISCESE VITO 

133 VENOSA CAGGIANO RAFFAELE 

134 VENOSA DI NARDO MARCO  

135 VENOSA LOTUMOLO ROBERTO 

136 VENOSA PIEDICORCIA ANTONIA 

137 VENOSA VISAGGIO PIETRO  

138 VIGGIANELLO FIORE VINCENZO  

139 VIGGIANELLO CARLUCCI LUIGI PASQUALE FRANCESCO 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 8 di 10 

 

 

Quadro B – Modifica Punteggio 

COMUNE RICHIEDENTE Motivo di Modifica Punteggio 

Calvera Rondinelli Silvano Riduzione della superfice da mq.221 a mq.157 

Chiaromonte Arleo Teresa Riduzione degli occupanti da 2 a 1 

Montemurro Santomartino Anna Punteggio vie di fuga non attribuito 

Paterno Vignola Remo Riduzione della superfice da mq.142 a mq.114 - 1 occupante 

Potenza Cilumbriello Luciano Riduzione degli occupanti da 5 a 4 - Cambio intestatario 

Tramutola D'Atena Vincenzo Riduzione della superfice da mq.225 a mq.170,13 

 

 

Quadro - C – Pratiche erroneamente escluse 

COMUNE RICHIEDENTE 

CALVERA RONDINELLI SILVANO – Ex Posizione: 366  

VIGGIANELLO GALLICCHIO MARIANNA – Ex Posizione 825 

 
 
RITENUTO 
Per le motivazioni innanzi evidenziate, di escludere dalla graduatoria approvata con 
Determinazione Dirigenziale 76AG n.557 del 05.10.2013, relativa alla concessione di contributi per 
la mitigazione del rischio sismico di cui all’art. 2, comma 1, lettera c della OPCM 4007/2012 e 
successive Ordinanze, le istanze indicate nel suindicato quadro A, di operare la modifica del 
punteggio delle istanze indicate nel quadro B e di ripristinare le istanze come evidenziato nel 
quadro C; 
 
 
RITENUTO ALTRESI’  

 di dover procedere allo scorrimento della precitata graduatoria, relativa alla 
Determinazione 557/2013, per l’attribuzione di risorse finanziarie pari complessivamente 
ad € 3.956.285,00, di cui € 1.619.288,10 dell’annualità 2015 art.2, comm1, lettera c), 
OCDPC n.344/2016, € 2.204.720,00 riguardanti le istanze escluse da parte dei comuni, € 
10.087,00 relative alle domande a cui è stato modificato il punteggio ed € 122.189,90 
somma riveniente da economie di istanze i cui lavori risultano formalmente chiusi; 

 di dover procedere al quarto aggiornamento della medesima graduatoria, come da 
prospetti allegati al presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

Per le motivazioni riportate nelle premesse: 
 

D E T E R M I N A 
 

 di escludere dalla graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 76AG n.557 del 
05.10.2013 relativa alla concessione di contributi per la mitigazione del rischio sismico di 
cui all’ art. 2, comma 1, lettera c della OPCM 4007/2012, OCDPC n.52/2013 e OCDPC 



 

Pagina 9 di 10 

n.171/2014 e OCDPC n. 293/2015, le istanze indicate nel quadro A di cui alle premesse, di 
operare la modifica del punteggio delle istanze indicate nel quadro B e riabilitare le istanze 
come dal quadro C; 

 di dover procedere allo scorrimento della precitata graduatoria relativa alla 
Determinazione 557/2013, per l’attribuzione di risorse finanziarie pari complessivamente 
ad € 3.956.285,00, di cui €1.619.288,10 dell’annualità 2015 art.2, comm1, lettera c), 
OCDPC n.344/2016, €2.204.720,00  riguardanti le istanze escluse da parte dei comuni, € 
10.087,00  relative alle domande a cui è stato modificato il punteggio ed € 122.189,90 
somma riveniente da economie di istanze i cui lavori risultano formalmente conclusi; 

 di aggiornare la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 76AG n.557 del 
05.10.2013, come da allegati prospetti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 di pubblicare sul BUR il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 
 

 

Vincenzo Cavallo Giovanni Di Bello



 

Pagina 10 di 10 

 

 

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.344 del 9.5.2016. Interventi di prevenzione del rischio sismico.
Attuazione della lettera c) del comma 1 dell’art.2. Assegnazione risorse finanziarie per l’annualità 2015 e relativo aggiornamento della
graduatoria approvata con determinazione Dirigenziale 76AG n. 557 del 05.10.2013.

Assunta Palamone 11/06/2019

Liliana Santoro


